

ARAMIZDA

Sayın Üyelerimiz,

1. ELEKTRİK MÜHENDİSLİĞİ KONGRESİ 21 • 22-23 Ocak günleri Ankara'da toplanmıştır.

Kongrede tebliğlerin müzakeresinden başka meslek topluluğumuzla ilgili aktüel konularda açık oturumlar yapıldı. Kongremize alâka ve iştirak tahminlerin hakikaten çok fevkinde idi. Bu husus ilerisi için, bu tarz Teknik Kongrelerin tertibi bakımından, çok ümit verici olmuştur. Ümidimiz ve temennimiz bu ilk Kongremizin bir başlangıç olması, ihtisas sahamıza giren konularda teknik ve iktisadi hayatımıza ışık tutacak bu teknik kongrelerin muntazaman tekrar edilmesi, konuların beraberce ele alınması, tartışılması ve neticelerinin toplumun faydalarına arz edilmesidir. Bu tarz teknik kongrelerin ayrıca Odamızın kendi sahasında, memleketimiz en selâhiyetli bir müessesesi olduğunu kabul ettirmesine de yardım edecek ve Odamızın bu yoldaki faaliyetlerine büyük çapta destek olacaktır. Âmme şuuruna bu fikrin yerleşmesi, bu sahada gösterilecek azami gayrete bağlıdır.

Kongrede okunan tebliğler, plânlama, tesislerin kurulmasında ve işletmede krrşlaşılan me; < le-

ler, yerli malzeme sanayii, elektrifikasyon gibi çeşitli sahalarda ve konularda idi. Bu tebliğler üzerinde müzakereler çok faydalı ve olumlu olmuştur. Gönül bu müzakereleri. Basının da yakinen takip etmesini, hiç olmazsa memleket konularına, bir nebze de olsa, yer ayırmasını, bu dâva ve meseleleri efkârı umumiyeye aksettirmesini isterdi. Ne yazık ki bütün basın alâkalılarının Kongreye davet edilmiş olmalarına rağmen, iştirak ve halk efkârının aydınlatılması, birinci gün sabahı birkaç fotoğraf çekmekten ileri gitmemiştir.

Kongremizin teknik olduğu kadar, sosyal cephesinin de olmasının temini bakımından, üyelerimizi bir araya getirmek maksadiyle bir kokteyl ve bir akşam yemeği tertip edilmiştir. Gerek kokteyl ve gerekse yemek meslekdaşlarımızın büyük alâkasına mazhar olmuştur.

1. Elektrik Mühendisliği Kongresi neticelerinin toplumumuz için mutlu ve faydalı olmasını ve bu yıl gösterilen alâkanın ileride dfr devam etmesini dileriz.

Saygılarımızla,
YÖNETİM KURULU